§. XLVIII.

Observatum etiam est §. XI. XIV. XV. XX. XXV. dissectas tendinum fibras fuisse retræctas, sive omnino præciderentur tendines, sive tantum aliqua de parte. Quod videtur ansam dare dubitandi de veritate receptæ doctrinæ, qua statuitur, tendines neutiquam contractionis esse participes, sed tantummodo carnem muscularum: ut inter alios tradunt *Joh. Gottschedius* [t] & *Celeberrimus J. Fr. Winterus* [u]. Neque objici poterit, à carne muscularum fibras illas tendinum sursum tractas fuisse: nam neque carnem sede sua aliquantulum excessisse animadversum fuit; & magna licet fibrarum parte integra, etiam solæ paucæ dissectæ retrahebantur: & inferius dissecti magnam partem tendinis extreum quoque parum sub cute se condiderat, ut in §. XIV. annotatum est, quamvis cum carne haud cohæreat.

SECTIO II. DE LIGAMENTIS.

PROPOSITO.

§. XLIX.

Ligamenta sensu destituta sunt: neque ex eorum lœsionibus alia mala proveniunt, quam quæ ad propriam ipsorum texturam & usum pertinent.

EXPE-

[s] L. c. pag. 189. usque ad 196.

[t] *De motu muscularum*, cap. 2. §. 1. in Illust. v. *Haller Collectione Diff. anatom.* Vol. III. p. 371.[u] *De motu muscularum* §. 16. in *Generofiss. Viri Coll.* Vol. III. p. 445.

E X P E R I M E N T U M I.

§. L. Canem obligato ore, resupinatum, pedibus comprehensum tenimus, & cute ab interno latere cruris, juxta genu, incisa, ligamentum ejus loci capsulare aliqua ex parte nudavimus. Dum haec agebantur, canis vehementer perturbatus quiritabat, ac pedem fortiter retrahendo, magna vi se in libertatem vindicare nitebatur. Neque ad perfectam quietem posthac reduci se passus est. Influximus parvum foramen in capsula articulationis: quod non videbatur sentire, non enim inquietior factus est, quam fuerat. Tum frustulo ligni, quod oleo vitrioli tintatum erat, per factum foramen trajecto ligamenta tetigimus: sed, quum foramen minutum esset, bacillus haud satis acutus & gracilis, at gutta olei vitrioli grandior, denique canis non ita, ac decebat, quietus; haud potuimus canere, ne paulum olei dissectam cutem contingeret. Quo canis denuo in vehementes agitations concitatus, crus validius concussum, eoque etiam oleum ex capsula iterum excussum, ut illud finitimas partes adureret. Ita accidit, ut irrito conatu haud ex sententia perspicere possemus, utrum ligamenta sensum habuerint necne. Interim ea quae sequuntur observare nobis licuit.

O B S E R V A T I O.

§. LI. Quum canem liberum dimitteremus, tribus pedibus ingressus est, & admodum tristis ante januam occlusam procubuit, quasi fugam meditans. Projecta esca, noluit surgere ad illam capiendam: quum autem postea ipsi aquam bibendum ante os offerrem, & panem proprius apponerm, edit bibitque. Deinde, quia Illustri Viro, Venerando nostro Moderatori, haud verisimile videbatur factum vulnus, propter effluentem synoviam, sanationi fore accommodatum, ideoque canem paucis post diebus ad aliud experimentum adhibere cogitabamus; eum in conclave, ubi plures canes custodiebantur, intuli. Posthac, dum in aliis canibus ligamenta exploraremus, quæ experimenta mox enarraturus sum, vulnus prioris canis omnino negleximus, haud credentes illud bene consolidatum iri, presentim quum neque sanari vehementer vellemus. Veruntamen sexto post die, quum ad aliud in eo cane experimentum instituendum nos accingeremus, animadvertisimus escharam vulneri superinductam, & animal salvum vegetumque discursare, nulla in pede restante infirmitate. Quamobrem, quo vulnus ad perfectam perveniret sanationem, & ut tunc sanationis modum cognoscendi daretur facultas, ipsum dimisimus. Dehinc perpetuo eum observavimus, qui semper alacris vegetusque erat, discurrebat, lesoque crure tam commode utebatur, ac si nullum in eo vulnus accepisset, adeoque, si invitaretur, posterioribus pedibus incedebat.

S C H O -

S C H O L I O N .

§. LII. Quum in eo res esset , venit verus canis dominus sua repetiturus : nam , ut postea audivimus , puer , à quo canem pretio solito comparaveramus , eum clam suffiratus erat . Quare quum dominus mancipium suum ita carum haberet , ut pro pecunia nobis illud reliquere nollet ; ei canem reddidimus . Itaque non potius examinare , quomodo ligamentum persanatum fuerit . Reliqua animantia , in quibus ligamenta tali modo explorata fuerunt , statim postea à me nec ipso aut aliis , ejus generis experimentis subjecta sunt , in quibus vitam amiserunt , ut alicuius ligamenti curationem cognoscendi nulla copia fuerit . Quod nec in alio cane exspectare , per tempus aliasve res circumstantes mihi licuit .

E X P E R I M E N T U M . II.

§. LIII. Catellum eodem modo , ac priorem canem , apprehensum tenuimus : non tamen ei os obstrinximus , siquidem per ætatem nondum acriter mordere valebat . Huic pariter ab interno cruris latere juxta genu , incisa cute , ligamentum capsulare reteximus , sed latius quam in priore experimento , foramen quoque in capsula majus infliximus . Dum cutis secabatur ac divellebatur , vehementer clamitabat , seque jactabat : contra dum capsulam perforabamus , conquisiebat . Tunc accepto bacillo peracuto ac pertehui , oleo vitrioli ligamenta interius aduffimus . Nihil sensit : restabat enim quietus . Posthac dissectam cutem attigimus : confessim iterum lamentari seque jactitare coepit .

E X P E R I M E N T U M . III.

§. LIV. Similiter se gerebat aliis catellus , quum ei haec ligamenta eodem modo titillaremus . Quo vero majorem hiatum inancisceremur , ante tendinem extensem tibiæ præcidimus : cuius pariter nihil senserat , quum tamen ejularet , quamprimum volsella cutem apprehensam vellicaremus .

E X P E R I M E N T U M . IV.

§. LV. Hædum resupinatum , pedibus protensis alligavimus ad angulos tabulæ , in qua resupinaveramus . Tum divisa cute , reteximus ligamenta ab interiore parte cruris . Perpetim balavit , seque eripere luctatus est . Deinde ligamenta exterius lapide infernali lacestivimus : extensem tibiæ præcidimus , unaque capsulam aperuimus : tum etiam interius ligamenta lapide infernali stimulavimus . Nullam vocem emisit , & in

Tom. V.

S. s.

trans-

tranquillitate sua perficit. Ast, cum cutem resciſſam eodem lapide arroderemus, continuo iterum balavit.

E X P E R I M E N T U M V.

§. LVI. Idem experimentum, quod in hædo lapide infernali fecerimus, in catulo redintegravimus. Qui nihil magis percepit quam hædus, quum exterius pariter atque interius ligamenta corroderentur. Ast æque acuto, quin ferme adhuc acutiore sensu quam hædus valebat, quum cunctis incideretur, quo ad ligamenta pervenire possemus, & quum incisa cunctis lapide infernali tangeretur.

E X P E R I M E N T U M VI.

§. LVII. Canem ore conſtricto alligavimus, ſicut hædum. Tum pariter ei juxta genu, in cruris interno latere, diſiecta cute, ligamentum capsulare reteſimus. Quiritabat canis, & vehementer angebatur. Exspectavimus, dum fedaretur tumultus, tunc capsulam perforavimus, extenſore tibiæ reſciffo, quo major hiatus fieri poffet: deinde acu longa farcinaria ligamenta compunximus. Nullus inde ſensus ad eum pervenit: fervavit enim quietem. Postea ligamentum laterale externum aliquoties compunximus: adhuc tranquillitatem fervavit. Tandem per illud ligamentum acu trajecta, cutem pupugimus: continuo ſenſit, attraxit pedem, & irrequietus factus eſt.

E X P E R I M E N T U M VII.

§. LVIII. In hædo ſimiliter ut in cane, ligamenta acu longa farcinaria compunximus: cuius pariter nihil ſenſit. Ut primum vero, trajecto ligamento, cutem tetigimus, continuo balavit, & dolorem ſuum teſtatus eſt,

E X P E R I M E N T U M VIII.

§. LIX. Hoc experimentum cum longa acu denū repetivimus in alio cane vetulo, nec non in alio hædo, iterumque in catulo: sed nihil unquam doloris cuncta hæc animalia percepérunt, quando ligamenta acu ſtimulabamus. Simul ac vero per trajectum ligamentum cutem feremus, continuo ſolitis signis dolorem declararunt.

C O N.

C O N S E C T A R I A.

§. L X.

Ex præmissis igitur experimentis & observationibus evidenter apparet, omnem sentiendi facultatem à ligamentis abesse. Nec tantum de ipsis ligamentis hoc judicium ferri debet, sed idem quoque valet de velamentis eadem ambientibus, seu de membrana ipsorum propria, quæ peculiari nomine peridesmum [a] appellatur. Hac enim in nostris experimentis certe investita fuere ligamenta, quum ita, ut in naturali statu sunt, conservata fuerint, nec quicquam ab iis ablatum sit. Quam tamen hæc nihilo magis sensum aliquem prodiderint, etsi peridesmum una lœsum fuit; satis liquet, neque hoc sentiendi virtute prædictum esse. Id quod eo manifestius est, quo certius peridesmum præ ipsa ligamentorum substantia vellicatum fuisse oportet. Quum enim peridesmum exterius situm sit, totumque sub se ligamentum involvat, necessum est, ut hoc pri-
mum & potissimum tactum atque irritatum sit. Denique hæc membrana, quum de celluloso genere sit, non magis quam reliquæ telæ cellulosæ sentit.

§. L X I.

Ligamentis nullum inesse sensum, olim *Galenus* pluribus locis tradidit [b], ab his in primis dicens argumentum, quo tendines haud ita exquisite sentire ac nervos, adstrueret. Namque, ex ejus sententia, quum tendines partim ex ligamentis partim ex nervis compositi sint, quatenus de nervosa natura participant, ad sentiendum natūrā sunt; quatenus autem ligamentorum indolem adsciverunt, sensu vacui sunt, quandoquidem ipsa quoque ligamenta sensu careant. Quam argumentationem etsi nostram non facimus, & de tendinibus antea satis superque probavimus, eos omni sentiendi facultate cassos esse; hoc nihilo tamen minus inde collitur, *Galeum* à nostris partibus stare. Neque post eum memini quemquam anatomicorum, antiquiorum aut recentiorum, ligamentis per se sensum attribuisse.

§. L X I I.

Contra de superinducta iis membrana, seu peridesmio, communis esse videtur opinio, illam sensum habere. Quod primo propterea concedendum esse volunt, quia peridesmum ad membranas refertur, & ex earum

S. s. 2 ordi-

[a] Vid. *Winslowius in exposition anatomique*, *Traité des os frais*, §. 59.

[b] Ut, *de motu musculari*. Lib. I. cap. 2. *de usu partium* Libr. I. cap. 17. *de methodo medendi* Libr. VI. cap. 4. *de compos. medicam*, *secundum genera* Libr. III, cap. 2.

ordine est: membranas enim sentire credunt [c]. Deinde proprius adhuc argumentum inde dicitur, quoniam sub periostei classe comprehenditur quoque peridesmum: quum igitur perosteum ex hypothesi exquisitissimo sensu gaudet, necessario sequi videtur, ut etiam peridesmio eadem adsit potestas [d]. Verum enim vero, ut taceam, à perosteo alijsve membranis haud certo ad peridesmum concludi posse; quum statim post demonstratur simus, perosteum aliasve similes membranas, ipsas pariter sensu destitutas esse, tota hæc argumentatio per se corruit.

§. L X I I I.

Ceterum, sicut de tendinibus ostendi §. XXXVI, sensus dotem iis propterea minus convenire, quia variis tractionibus, compressionibus, ictibus, frictionibus, similisve molestiis perpetuo obnoxii sunt, qui, si sentiendi virtute instructi essent, perpetuos dolores crearent: ita de ligamentis adhuc magis affirmare licet, iis sentiendi facultatem maxime incommodam fore. Quum enim pleraque omnia sita sint in articulis, vel inter ossa, vel in muscularum tendinumve itineribus; his partibus commotis, ut perpetuo fit, non possent non ligamenta dolorem percipere, si sensu prædicta essent. Quod ut caveret natura, sapienter illis hanc virtutem negavit.

§. L X I V.

Nihilo tamen minus ex ea doctrina, qua peridesmum sentiendi facultatis particeps habitum fuit, nata videtur opinio, quæ ad omnes fere præxeos medicinalis magistros persuasit, scilicet dolores arthriticos podagrivosve fidem suam, præter alias partes, etiam in ligamentis habere. Nolo longus esse in recensendis auctorum nominibus: unum instar omnium excitabo, Magnum Boerhaavium, qui in aureis suis aphorismis de cognoscendis & curandis morbis [e], huic quoque sententiæ suffragatur. Nemo mihi vitio vertat, quod promeritam hujus summi viri auctoritatem deseram, quasi laudibus ejus aliquid detractum velim. Boerhaavius satis apud omnes eruditos & bonos laudatus est, longeque magis veris superat meritis, quam ut levis error, à quo humana natura parum cavit, commissus, ejus gloriæ detrimentum aliquod afferre possit: ego vero propter eximiam viri sapientiam, solidum ingenii judiciique robur, singularem in tradendis rebus medicis candorem, nobilem in omni vita magnitudinem animi, sinceram in Deum pietatem, ceterasque præclarissimas virtutes,